
 

Jaguaribe, 12 de julho de 2013 Edição Nº: 1572 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 

22.05.01/2013-03, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO:Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a 

Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe-CE. VALOR GLOBAL: 

R$ 4.430,79 (quatro mil quatrocentos e trinta reais e setenta e nove centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO: 

COSTA E FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO CONTRATADO: Maria 

Tiburcia Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto 

Silva. Jaguaribe - CE, 12 de julho de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 22.05.01/2013-04, 

resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por 

lote para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a Secretaria de Educação do Município de 

Jaguaribe-CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.575,91 (três mil quinhentos e setenta e cinco 

reais e noventa e um centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2013. CONTRATADO: COSTA E FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Maria Tiburcia Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe - CE, 12 de julho de 

2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

n° 21.06.01/2013 – 01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: Aquisição de material permanente para 

atender a necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 

.ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

BRUNO VIDAL GUIMARÃES - ME 
R$ 8.715,00 (oito mil setecentos e 

quinze reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio 

Guimarães Lima Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE:Valnei Peixoto Silva. 

Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual N° 

21.06.01/2013 - 02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 21.06.01/2013:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de material 

permanente para atender a necessidade das diversas unidades administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0002.2.034 (SECRETARIA DE SAÚDE); 0801.10.301.0013.2.039 

(ATENÇÃO BÁSICA).ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

BRUNO VIDAL GUIMARÃES - ME 
R$ 1.835,00 (mil oitocentos e trinta e 

cinco reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio 

Guimarães Lima Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual N° 21.06.01/2013 - 03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: Aquisição de material permanente para atender a 

necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022 

(SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA); 0601.26.453.0027.2.029 

(DEMUTRAN). ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

BRUNO VIDAL GUIMARÃES - ME 
R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos 

reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio 

Guimarães Lima Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes 

Neto.Jaguaribe-CE, 12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual N° 21.06.01/2013 – 04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL 

nº 21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA. OBJETO: Aquisição de material permanente para atender 

a necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.062 

(SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA).ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

BRUNO VIDAL GUIMARÃES - ME 
R$ 30.730,00 (trinta mil setecentos e 

trinta reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio 

Guimarães Lima Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes 

Sousa.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual N° 21.06.01/2013 - 05 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE. OBJETO: Aquisição de 

material permanente para atender a necessidade das diversas unidades administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.030 (SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO 

AMBIENTE).ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

BRUNO VIDAL GUIMARÃES - ME R$ 600,00 (seiscentos reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio 

Guimarães Lima Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

******   *** 



 

Jaguaribe, 12 de julho de 2013 Edição Nº: 1572 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual N° 21.06.01/2013 – 06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIALOBJETO: Aquisição de material permanente para atender a 

necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.046 

(SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL); 0908.08.244.0018.2.055 

(IGD). ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

BRUNO VIDAL GUIMARÃES - ME 
R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos 

reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio 

Guimarães Lima Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

n° 21.06.01/2013 – 07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: Aquisição de material permanente para 

atender a necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 

(SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO). ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DárcioGleine de 

Almeida Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE:Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-

CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual N° 

21.06.01/2013 - 08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 21.06.01/2013:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de material 

permanente para atender a necessidade das diversas unidades administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0002.2.034 (SECRETARIA DE SAÚDE); 0801.10.301.0013.2.039 

(ATENÇÃO BÁSICA).ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME 
R$ 48.750,00 (quarenta e oito mil 

setecentos e cinquenta reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DárcioGleine de 

Almeida Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual N° 21.06.01/2013 - 09, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURAOBJETO: Aquisição de material permanente para atender a 

necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022 

(SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA). ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DárcioGleine de 

Almeida Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes 

Neto.Jaguaribe-CE, 12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual N° 21.06.01/2013 – 10, resultante do PREGÃO PRESENCIAL 

nº 21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA. OBJETO: Aquisição de material permanente para atender 

a necessidade das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.062 

(SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA).ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME 
R$ 15.520,00 (quinze mil quinhentos e 

vinte reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DárcioGleine de 

Almeida Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes 

Sousa.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual N° 21.06.01/2013 - 11 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

21.06.01/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE. OBJETO: Aquisição de 

material permanente para atender a necessidade das diversas unidades administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.030 (SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO 

AMBIENTE).ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. 

 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 

D. G. DE ALMEIDA DIÓGENES - ME 
R$ 3.130,00 (três mil cento e trinta 

reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DárcioGleine de 

Almeida Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de 

Oliveira.Jaguaribe-CE,12 de julho de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA 097/2013, de 12 de Julho  de 2013. O Prefeito Municipal de Jaguaribe , 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 

PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela servidora  

LUCICLEIDE LEMOS MARTINS; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da 

Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; 

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que 

prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER a servidora pública LUCICLEIDE LEMOS MARTINS, matrícula 



 

Jaguaribe, 12 de julho de 2013 Edição Nº: 1572 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

funcional 010255-5 , no cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria 

de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 

pelo prazo de  seis meses. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da 

Intendência, 12 de julho de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 


